os beneficiários de rendimentos:

I – Que tenham sofrido retenção do 
imposto sobre a renda ou de contribui-
ções, ainda que em um único mês do 
ano-calendário;

II – Do trabalho assalariado, quando 
o valor pago durante o ano-calendário 
for igual ou superior a R$ 28.559,70 
(vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais e setenta centavos);

III – Do trabalho sem vínculo 
empregatício, de aluguéis e de royalties, 
acima de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
pagos durante o ano-calendário, ainda 

que não tenham sofrido retenção do 
imposto sobre a renda;

Os condomínios que contrataram

[...]

dano moral estabelecido no artigo 
223-G, §1º, tendo como base o salário 
do ofendido foi objeto de inúmeras 
críticas, razão pela qual a MP 808 
alterou a base de cálculo fixando o 
teto máximo dos benefícios da previ-
dência social, hoje corresponde a 
R$ 5.531,31 (cinco mil, quinhentos 
e trinta e um reais, trinta e um 
centavos), mantendo a quantificação 
conforme o disposto no § 1º, vejamos:

§1º Ao julgar procedente o 
pedido, o juízo fixará a reparação a 
ser paga, a cada um dos ofendidos, 
em um dos seguintes parâmetros, 
vedada a acumulação: